**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Michaela Trčková**

**Omezení vlastnického práva k půdě**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra: Katedra práva životního prostředí (22-KPZP)

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 17. 12. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 205 414 znaků včetně mezer.

Michaela Trčková

V Praze dne 17. 12. 2018

Ráda bych poděkovala paní JUDr. Martině Frankové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, za její cenné rady, připomínky, vstřícný přístup a rovněž za její čas, který mi po dobu zpracování této práce věnovala. Dále bych ráda poděkovala mé rodině, příteli a nejbližším přátelům za podporu během celého studia.

## OBSAH

<b>ÚVOD .....</b> <b>6</b>
<b>1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .....</b> <b>8</b>
1.1 Půda ..... 8
1.2 Nemovité věci ..... 9
1.3 Pozemek ..... 9
1.4 Parcela ..... 14
1.5 Vlastnické právo ..... 15
1.5.1 Ústavní základy vlastnického práva ..... 15
1.5.2 Vlastnické právo v občanském zákoníku ..... 16
1.5.3 Vlastnické právo k půdě a jeho specifika ..... 17
<b>2 OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA .....</b> <b>19</b>
2.1 Omezení vlastnického práva na ústavní úrovni ..... 19
2.2 Omezení vlastnického práva v občanském zákoníku ..... 22
2.3 Důvody omezení vlastnického práva k půdě ..... 22
2.3.1 Právo na příznivé životní prostředí ..... 24
2.4 Typologie omezení vlastnického práva k půdě ..... 26
<b>3 SOUKROMOPRÁVNÍ OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA .....</b> <b>28</b>
3.1 Právo stavby ..... 28
3.2 Věcná břemena ..... 30
3.2.1 Služebnosti ..... 31
3.2.2 Reálná břemena ..... 34
3.3 Zástavní právo ..... 35
3.4 Předkupní právo ..... 38
3.5 Sousedská práva ..... 40
3.5.1 Imise ..... 41
3.5.2 Právo nezbytné cesty ..... 44
3.5.3 Rozhrady ..... 47
3.5.4 Právo vstupu na sousední pozemek ..... 48
3.5.5 Další omezení v souvislosti se sousedským právem ..... 50
<b>4 VEŘEJNOPRÁVNÍ OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA .....</b> <b>53</b>
4.1 Veřejnoprávní věcná břemena ..... 53
4.2 Veřejné užívání ..... 54
4.3 Omezení vlastnického práva plynoucí z právní úpravy ochrany les ..... 55
4.3.1 Shrnutí omezení vlastnického práva plynoucího z právní úpravy ochrany lesa..... 65

4.4 Omezení vlastnického práva plynoucí z právní úpravy myslivosti ..... 66
4.5 Omezení vlastnického práva plynoucí z právní úpravy ochrany vod ..... 67
4.5.1 Shrnutí omezení vlastnického práva plynoucího z právní úpravy ochrany vod..... ..... 75
4.6 Omezení vlastnického práva plynoucí z právní úpravy lázeňství..... 76
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>79</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.....</b> <b>83</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A DALŠÍCH ZDROJŮ .....</b> <b>85</b>
<b>ABSTRAKT .....</b> <b>94</b>
<b>ABSTRACT .....</b> <b>95</b>
<b>NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE V ČESKÉM A ANGLICKÉM JAZYCE.....</b> <b>96</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA (<i>KEY WORDS</i>).....</b> <b>96</b>

## ÚVOD

Ústředním tématem této diplomové práce je poskytnout přehled omezení, která se vztahují k vlastnickému právu, neboť to nelze za žádných okolností v právním demokratickém státě vnímat jako neomezitelné. Jelikož jde o poměrně široké téma zahrnující hned několik právně významných institutů, vybrala autorka ty, které jsou jí svým obsahem bližší a považuje za vhodné a užitečné prohloubit si znalosti týkající se této problematiky.

Autorka se v první kapitole věnuje vymezení základních pojmů, které jsou pro účely této diplomové práce stěžejní, a se kterými následně pracuje. Autorka zařadila toto vymezení pojmů do diplomové práce z hlediska komplexního pojetí tématu, přičemž z podobného důvodu je v práci nastíněna i problematika samotného omezení vlastnického práva, která je obsahem kapitoly druhé. Kapitola druhá pojednává nejen o ústavní úpravě omezení vlastnického práva, ale i o jeho následném promítnutí do občanského zákoníku, jakožto stěžejního právního předpisu soukromého práva. V kapitole druhé je také proveden rozbor omezení vlastnického práva ve smyslu vnitřního a vnějšího omezení a dále je zde zahrnut i rozbor právního poměru mezi vlastnickým právem a právem na příznivé životního prostředí, přičemž v obou případech se jedná o ústavně zaručená lidská práva. V kapitole třetí je provedena kompletní analýza jednotlivých omezení vlastnického práva zakotvených v občanském zákoníku s důrazem na omezení vyplývající z právní úpravy sousedských vztahů, které autorka považuje za nejobvyklejší a nejdůležitější. Sousedská práva stojí svou povahou na pomezí soukromého a veřejného práva, proto je autorka zařadila až na konec kapitoly druhé, aby tím vytvořila pomyslný spojník mezi omezeními vlastnického práva plynoucími ze soukromého práva a práva veřejného. V kapitole čtvrté, která je zároveň kapitolou závěrečnou, uvedla autorka v jejím úvodu právní pojetí veřejnoprávních věcných břemen, přičemž tím navázala na závěr kapitoly třetí, tedy na právní úpravu sousedských práv. Následně si autorka kladla za cíl vybrat ta veřejnoprávní omezení, která ji zaujala, nebo jsou jí blízká. Omezení vlastnického práva související s právní úpravou lesa se autorka věnovala proto, že její rodinní příslušníci jsou vlastníci pozemků určených k plnění funkcí lesa. Omezení vlastnického práva vyplývající z právní úpravy ochrany vod a s tím související úpravu lázeňství si autorka vybrala, jelikož v lázeňském městě žije. Autorka si je vědoma, že veřejnoprávních předpisů, které regulují omezení vlastnického práva, je celá řada, nicméně pro účely této diplomové práce autorka vybrala pouze některá.

Cílem této diplomové práce je provést analýzu jednotlivých právních institutů souvisejících s tématem diplomové práce a též poukázat na některá úskalí, která mohou pro

vlastníky dotčených pozemků plynout z důvodu vlastnického práva. Sekundárním cílem je promítnout do současné právní úpravy myšlenky *de lege ferenda* a názory autorky na některé případy, které vyvolávají rozdílné názory i v odborné společnosti. Stěžejními kapitolami této diplomové práce jsou kapitoly tři a čtyři. Jako podklad pro svou diplomovou práci autorka využila předně úplných znění právních předpisů (ve znění pozdějších předpisů) účinných v době psaní této práce včetně důvodových zpráv a komentářů, a také některé právní předpisy již neúčinné, a to zejména z důvodu komparace úpravy dané problematiky. Zároveň byly využity odborné knižní publikace a odborné články věnující se omezení vlastnického práva k půdě a další, související s tímto tématem. Podstatným zdrojem byla pro autorku soudní rozhodnutí, a to zejména rozhodnutí Ústavního soudu, Nejvyššího soudu, ale také rozhodnutí krajských soudů a Nejvyššího správního soudu, která ve svém souhrnu poskytla odpovědi alespoň na některé komplikovanější otázky úpravy.

Rozloha jednou vzniklé půdy je omezená, proto autorka vnímá úlohu zakotvených omezujících institutů jako téma, které nikdy nepřestane být aktuální a jako takové nikdy nevyumizí z právní praxe, ani z vnímání laické veřejnosti. Autorka se domnívá, že leč jsou některé zmíněné instituty zastaralé, zastávají své místo v právní úpravě oprávněně a nelze na ně hledět jako na zbytečné nebo právo zatěžující.

[…]


problematiku prodeje pozemku a spoluvlastnického podílu k příjezdové cestě. Z předchozího totiž vyvstává pro vlastníky takovýchto pozemků komplikace ve smyslu povinnosti obeslat s výzvou k uzavření převodní smlouvy až desítky lidí.

Závěrem třetí kapitoly je představení obsáhlé problematiky sousedských práv, přičemž ustanovení upravující omezení vlastnického práva z důvodů stojících na straně ochrany sousedů, vnímá autorka jako jedno z nejběžnějších a stále aktuálních témat. Úprava sousedských práv je upravena na závěr kapitoly třetí, neboť svým charakterem blízkým veřejnoprávním věcným břemenům je vnímána jako předěl mezi oblastí soukromoprávního a veřejnoprávního omezení vlastnického práva. A právě vymezením pojmu veřejnoprávních věcných břemen je uvedena kapitola čtvrtá, přičemž spojitost se soukromoprávní oblastí lze vnímat i ze subsidiárního užití obecné úpravy v občanském zákoníku.

Kapitola čtvrtá analyzuje omezení vlastnického práva plynoucí z právních úprav ochrany lesa a s tím související činnost myslivosti, a dále ochrany vody a s tím souvisejícím lázeňstvím. Účelem lesního i vodního zákona je zejména ochrana těchto složek životního prostředí, zájem na jejich hospodárném využívání a zachování jejich kvality a kvantity. Za tímto stanoví jak lesní, tak vodní zákon omezení výkonu vlastnického práva, která následně vedou ke splnění účelu přijatých zákonů. V obou zmiňovaných zákonech jsou omezení vlastnického práva ukládána nejen samotným vlastníkům dotčených pozemků, ale i vlastníkům pozemků sousedních. Nadto se povinnosti uložené dle lesního zákona vztahují i na nájemce a podnájemce lesa a povinnosti uložené dle vodního zákona taktéž na nájemce, popř. provozovatele vodovodu nebo osoby, v jejichž prospěch na předmětné věci vázne věcné břemeno. Lesní zákon chápe les pouze jako lesní porosty s přirozeným prostředím a pozemky určené k plnění funkcí lesa, z čehož plyne, že ochrany dle tohoto zákona požívají pouze takové pozemky, které jsou označeny jako pozemky určené k plnění funkcí lesa. Autorka doporučila ke změně nesoulad právní úpravy oznamovací povinnosti vlastníků PUPFL vztahující se na uzavření nájemních smluv, když lesní zákon vyhrazuje tuto povinnost pouze vlastníkům, kteří uzavřou nájemní smlouvu s dobou platnosti kratší než pět let. Autorka vnímá tento rozpor jako nelogický, neboť účelem zákonodárce by mělo být evidovat všechny nájemníky PUPFL, když lesní zákon vztahuje práva a povinnosti vlastníka lesa i na jeho nájemce. Autorka by doporučila zákonodárci tento nesoulad k úpravě ve smyslu evidence všech nájemních smluv, nebo kompletního zrušení oznamovací povinnosti týkající se uzavření nájemní smlouvy.

V rámci právní úpravy ochrany vod a s tím související omezení vlastnického práva k pozemku upozornila autorka na výklad vládních nařízení, kterými se stanoví chráněné

oblasti přirozené akumulace vod, které byly vydány za účinnosti předchozího vodního zákona. Tato nařízení je třeba vykládat ve smyslu účinného vodního zákona, proto pokud nařízení vlády obsahuje zákaz některých činností, které nemají podklad v účinném vodním zákoně, nelze ustanovení obsahující tyto zákazy aplikovat. Stejně je tomu v případě, kdy nařízení vlády opravňuje vládu k udělení výjimky ze zákazu, neboť účinný vodní zákon k tomu legitimuje Ministerstvo životního prostředí.

V rámci úpravy záplavových oblastí upozorňuje autorka na výjimku z právní úpravy přijímání návrhu opatření obecné povahy, kdy vodní zákon vylučuje právo podat námitky dotčenými vlastníky nemovitostí, ale zachovává právo podat připomínky, a to kýmkoli.

Autorka vnímá vlastnické právo jako jedno ze stěžejních základních lidských práv, nicméně je důležité nevnímat vlastnické právo izolovaně, ale nahlížet na něho i z pohledu ostatních vlastníků. Je nezbytné, aby lidé, resp. vlastníci a uživatelé jednotlivých pozemků dokázali koexistovat a byla stanovena pravidla pro užívání jednotlivých pozemků, ať už pouze k jednomu účelu, nebo k více. Dále autorka vnímá opodstatnění úpravy omezení vlastnických práv v ochraně jednotlivých složek životního prostředí, přírodního bohatství, ale také lidského zdraví a předmětu vlastnického práva jiných osob. Velké množství omezujících ustanovení ve veřejném právu je vnímáno na ochranu některé složky životního prostředí. Vzhledem ke skutečnosti, že půda má omezenou rozlohu, ale možnosti jejího využití jsou neomezené, je úprava výkonu vlastnického práva ve smyslu jeho omezení ve prospěch jiných uživatelů nutná. Autorka při analýze vybraných právních předpisů narazila na některé nesrovnalosti, které by doporučila k úpravě v rámci některé z nadcházejících novelizací příslušných právních předpisů, nicméně komplexně je třeba vnímat úpravu jako dostačující, neboť vždy je důležité při úpravě práv a povinností brát v potaz míru omezení jednoho práva k míře oprávnění, které druhé právo získá. O to citlivější je pro veřejnost úprava mezi vlastnického práva.
