Posudek vedoucího diplomové práce: Michaela Trčková: „Omezení vlastnického práva k půdě“

Diplomová práce Michaely Trčkové na téma „Omezení vlastnického práva k půdě“ má celkem 96 stran (vlastní text práce má 205.414 znaků včetně mezer) a skládá se celkem ze čtyř dále členěných kapitol, nečíslovaného úvodu a závěru práce, seznamu použitých zkratk, seznamu pramenů, česky a anglicky psaného abstraktu. Splňuje tak veškeré požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 2. 1. 2019.

Aktuálnost tématu. Jedná se o tradiční, nicméně zcela jistě velmi aktuální téma řešící střety plynoucí se samé povahy vlastnického práva k pozemku a jeho výkonu, a to jak normami práva soukromého, tak normami práva veřejného. K aktuálnosti přispívá především četnost výskytu problematiky omezení vlastníka pozemku v právních předpisech i praxi. Zejména omezení dána veřejným právem se přitom neustále vyvíjí. K aktuálnosti tématu přispívá též neustálý vývoj a množství judikatury k tomuto tématu. Autorka tato hlediska v práci zohledňuje, v řadě otázek upozorňuje na vývoj či změny pohledu na určité otázky a vhodně využívá soudní judikaturu.

Náročnost tématu. Téma práce považuji za spíše náročné. Jedná se o poměrně široké téma, které vyžaduje prokázání znalosti jak veřejného práva (zejména pak práva ústavního, práva životního prostředí a práva správního), tak práva soukromého, zejména občanského. Zvolené téma přináší celou řadu právní teorii i praxí nevyjasněných souvisejících otázek. Výhodou tématu je dostatek pramenů pro jeho zpracování. Diplomantka zpracovává téma náročným způsobem jak s ohledem na šíři záběru a práci s prameny včetně soudní judikatury, tak s ohledem na tvůrčí přístup ke zpracování tématu.

Formální a systematické členění práce Vedle nečíslovaného úvodu a závěru je posuzovaná práce členěna do čtyř dále členěných kapitol. První kapitola definuje základní pojmy (půda, pozemek, parcela, nemovitá věc) a vymezuje též vlastnické právo. Druhá kapitola se zabývá omezením vlastnického práva, a to základům omezení vlastnického práva v Listině základních práv a svobod a občanském zákoníku, důvody omezení vlastnického práva k půdě a jeho typologií. Na tyto dvě kapitoly, které nastiňují východiska práce, navazují dvě stěžejní kapitoly věnované soukromoprávnímu omezení (kapitola 3) a veřejnoprávnímu omezení (kapitola 4). Kladně z hlediska přehlednosti i obsahu hodnotím dílčí shrnutí u některých kapitol. Drobou výhradu mám k členění subkapitol 4.3 (Omezení vlastnického práva plynoucí z právní úpravy ochrany lesa) a 4.5. (Omezení vlastnického práva plynoucí z právní úpravy ochrany vod). Obě tyto části jsou poměrně rozsáhlé a k přehlednosti by přispělo jejich podrobnější vnitřní členění.

Zvolená struktura práce zachycuje téma v zásadě komplexně a umožňuje věnovat se všem podstatným aspektům tématu. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a tvoří vzájemně propojený celek.

Hodnocení práce. V úvodu práce si autorka vytkla za cíl *provést analýzu jednotlivých institutů souvisejících s tématem diplomové práce a též poukázat na některá úskalí, která mohou pro vlastníky dotčených pozemků plynout z důvodu vlastnického práva.* Tento cíl se autorce podařilo naplnit. Diplomová práce poměrně detailně zachycuje platnou právní úpravou a upozorňuje na některé její problémy. Autorka se věnuje komplexně problematice omezení vlastnického práva k pozemku v občanském zákoníku, v případě veřejnoprávních omezení podává přehled právních předpisů, ze kterých omezení plynou a pozornost věnuje vybraným z nich (konkrétně omezením plynoucím z lesního zákona, zákona o myslivosti, vodního zákona a lázeňského zákona). Tento výběr považuji za vhodný, zvolené oblasti omezení spolu vzájemně souvisí (problematika lesního a mysliveckého zákona na straně jedné a problematika omezení plynoucích z vodního a lázeňského zákona na straně druhé) a zvolené téma dobře ilustrují. S ohledem na širokou škálu veřejnoprávních omezení vlastníka pozemku považuji toto určité zúžení tématu za nezbytné.

Práci považuji za velmi zdařilou. Autorka zvolené téma skutečně analyzuje, vhodně využívá jak judikaturu, tak odbornou literaturu. Daří se jí pojmenovat celou řadu sporných otázek, u kterých upozorňuje na rozdílné názory prezentované v odborné literatuře nebo judikatuře a snaží se k nim

vyjadřovat vlastní stanoviska. Z tohoto pohledu oceňuji především kapitulu třetí věnovanou soukromoprávním aspektům tématu. Čtvrtá kapitola dosahuje v porovnání s kapitolou třetí o něco nižší úroveň, byť je také velmi dobře zpracována. Hlavní výhradu mám k menší přehlednosti zpracování jednotlivých subkapitol v této části, u kterých poněkud postrádám jednotnou osnovu pro způsob zpracování. Nicméně i tato kapitola obsahuje skutečný rozbor právní úpravy, upozorňuje na sporné otázky a autorka zde prezentuje řadu vlastních názorů. V některých případech se neztotožňuji s autorkou (např. v případě příkladů některých legálních věcných břemen či v pohledu na povahu některých omezení), nicméně jedná se o otázky, na kterých se neshoduje ani odborná literatura a oceňuji autorčiny vlastní názory na tyto otázky.

Práce s literaturou je na odpovídající úrovni. Autorka literaturu vhodně využívá, správně cituje a taktéž výběr pramenů je široký a odpovídající tématu. Taktéž k jazykové a stylistické stránce práce nemám žádné podstatné připomínky, byť práce není prostá drobných překlepů.

Návrh klasifikace a doporučení. Celkově hodnotím diplomovou práci Michaely Trčkové jako výbornou.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomantka odpověděla na tyto otázky:

- 1) Charakterizujte právní úpravu náhrad za omezení vlastnického práva v předpisech veřejného práva a zhodnoťte ji.
- 2) Uveďte příklady omezení vlastnického práva k pozemku spočívající v omezení dispozice s pozemkem ve veřejném právu.

V Praze dne 22. ledna 2019

JUDr. Martina Franková, Ph.D.